АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2023          № 93

Об утверждении Положения об общественном совете по
развитию донорства крови и ее компонентов в Сосновском

муниципальном округе Нижегородской области

В целях координации деятельности органов местного самоуправления
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, предприятий,
учреждений, организаций и общественных объединений по вопросам развития
донорства крови в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области,
руководствуясь Указом Губернатора Нижегородской области от 24.12.2010 № 101 «О
создании общественного совета по развитию донорства крови и ее компонентов в
Нижегородской области», администрация Сосновского муниципального округа
Нижегородской области постановляет:

1.Создать общественный совет по развитию донорства крови и ее компонентов в
Сосновском муниципальном округе Нижегородской области.

2.Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете по развитию
донорства крови и ее компонентов в Сосновском муниципальном округе Нижегородской
области.

3.Утвердить прилагаемый состав общественного совета по развитию донорства
крови и ее компонентов в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области.

4.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области:

- от 01.07.2011 № 232 «Об утверждении Положения об общественном совете по
развитию донорства крови и ее компонентов в Сосновском районе Нижегородской
области»;

- от 16.07.2014 № 117 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 01.07.2011 № 232 «Об
утверждении Положения об общественном совете по развитию донорства крови и ее
компонентов в Сосновском районе Нижегородской области»»;

- от 30.07.2014 № 124 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 01.07.2011 № 232 «Об
утверждении Положения об общественном совете по развитию донорства крови и ее
компонентов в Сосновском районе Нижегородской области»»;

- от 03.07.2015 № 122 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 01.07.2011 № 232 «Об
утверждении Положения об общественном совете по развитию донорства крови и ее
компонентов в Сосновском районе Нижегородской области»»;

- от 22.01.2016 № 9 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 01.07.2011 № 232 «Об
утверждении Положения об общественном совете по развитию донорства крови и ее
компонентов в Сосновском районе Нижегородской области»»;

- от 17.10.2017 № 291 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 01.07.2011 № 232 «Об

утверждении Положения об общественном совете по развитию донорства крови и ее
компонентов в Сосновском районе Нижегородской области»».

4.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на
заведующего сектором по труду и социальным вопросам управления делами
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
(Г.А.Климов).

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации округа, начальник финансового управления
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
(Т.Г.Зудова).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

Утверждено
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 08.02.2023 № 93

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете по развитию донорства крови и ее компонентов в

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области

1. Общие положения
1.1.Общественный совет по развитию донорства крови и ее компонентов в

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области (далее – Совет) является
коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие и
координацию деятельности органов местного самоуправления Сосновского
муниципального округа, Нижегородской области, предприятий, учреждений и
организаций, а также общественных объединений, основной деятельностью которых
является пропаганда донорства, по организации, развитию и пропаганде донорства
крови и ее компонентов на территории Нижегородской области.

1.2.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Законом Российской Федерации от 9 июня 1993 г. № 5142-1 «О донорстве
крови и ее компонентов», Указом Губернатора Нижегородской области от 24 декабря
2010 г. № 101 «О создании общественного совета по развитию донорства крови и её
компонентов в Нижегородской области», иными нормативными актами Российской
Федерации, Нижегородской области, Сосновского муниципального округа
Нижегородской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
2.1.Содействие реализации государственной политики в области развития

донорства крови и ее компонентов на территории Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

2.2.Обеспечение взаимодействия и координация деятельности органов местного
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области по
вопросам развития донорства в Сосновском муниципальном округе Нижегородской
области.

2.3.Анализ эффективности работы органов местного самоуправления
Сосновского муниципального округа Нижегородской области по вопросам пропаганды,
организации и развития донорства крови и ее компонентов.

2.4.Разработка мер по совершенствованию деятельности органов местного
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области по
привлечению населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области к
участию в донорстве крови и ее компонентов.

2.5.Организация взаимодействия органов местного самоуправления Сосновского
муниципального округа Нижегородской области с предприятиями, учреждениями и
организациями, а также общественными объединениями по организации, развитию и
пропаганде донорства крови и ее компонентов на территории Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

2.6.Участие в деятельности по разработке и совершенствованию нормативных
правовых актов по вопросам донорства крови и ее компонентов совместно с органами
местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2.7.Решение задач в области организации и развития донорства крови и ее
компонентов в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области.

3. Полномочия Совета

Совет в пределах своей компетенции:
3.1.Разрабатывает предложения по организации, координации и

совершенствованию деятельности органов местного самоуправления Сосновского
муниципального округа Нижегородской области по вопросам развития и пропаганды
донорства крови и ее компонентов.

3.2.Разрабатывает предложения по повышению эффективности взаимодействия
органов местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской
области с предприятиями, учреждениями и организациями, а также общественными
объединениями по организации, развитию и пропаганде донорства крови и ее
компонентов на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской
области.

3.3.Запрашивает и получает в установленном порядке необходимые материалы
и информацию по вопросам, входящим в компетенцию Совета, от органов местного
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
предприятий, учреждений и организаций, а также общественных объединений.

3.4.Вырабатывает предложения по совершенствованию системы организации и
пропаганды донорства крови и ее компонентов в Сосновском муниципальном округе
Нижегородской области.

3.5.Вырабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых
актов Сосновского муниципального округа Нижегородской области, касающихся
развития, организации и пропаганды донорства крови и ее компонентов.

3.6.Заслушивает информацию должностных лиц органов местного
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области, иных
государственных органов, участвующих в решении задач по развитию и организации
донорства крови и ее компонентов.

3.7.Вырабатывает для органов местного самоуправления Сосновского
муниципального округа Нижегородской области рекомендации по реализации
мероприятий по развитию, организации и пропаганде донорства крови и ее
компонентов.

3.8.Привлекает для участия в работе Совета должностных лиц и специалистов
органов местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской
области, государственных и муниципальных организаций, а также представителей
общественных организаций (с их согласия).

4. Организация деятельности Совета

4.1.Положение о Совете, его состав утверждаются главой местного
самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

4.2.Председатель Совета:
- осуществляет руководство работой Совета;
- ведет заседания Совета;
- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета.
4.3.Членами Совета могут являться представители органов местного

самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
государственных и муниципальных организаций и организаций иных форм
собственности, участвующих в развитии донорства.

4.4.Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в год.

4.5.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины его членов.

4.6.Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов и оформляются протоколом, который
подписывается председателем Совета. При равенстве голосов членов Совета голос
председательствующего на заседании является решающим.

4.7.Протокол Совета ведется секретарем Совета. Датой составления протокола
является дата заседания Совета.

4.8.Решения, принимаемые Советом в соответствии с его компетенцией для
органов местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской
области, а также предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений
носят рекомендательный характер.

Утвержден
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 08.02.2023 № 93

СОСТАВ
общественного совета по развитию донорства крови и ее компонентов в

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области

Председатель Совета:
Зудова Т.Г. – заместитель главы администрации округа, начальник финансового

управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской
области;

Секретарь Совета:
Демяненко И.А. – ведущий специалист сектора по труду и социальным вопросам

управления делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области;

Члены Совета:
Климов Г.А. – заведующий сектором по труду и социальным вопросам

управления делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области;

Хохлов В.Б. – начальник управления образования Сосновского муниципального
округа Нижегородской области;

Кочетков Д.А. – начальник Центрального административно-территориального
отдела администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области;

Крутов И.А. – начальник отдела молодежной политики и спорта управления
культуры, молодежной политики и спорта администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области;

Трифонова С.В. – главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» (по согласованию);
Киселева Т.А. – директор ГКУ НО «УСЗН Сосновского района» (по

согласованию).